ЗАКЛЮЧЕНИЕ
диссертационного совета 6D.KOA - 019 при Таджикском национальном

университете по диссертации на соискание учёной степени кандидата наук

Аттестационное дело №
' Решение диссертационного

совета от 15 ноября 2025 г., №__

Диссертация Муродзода Умеда Уктама на тему «Конституционно­
правовые споры в Республике Таджикистан: вопросы теории и практики»,
представленная на соискание учёной степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.02 - Конституционное право; конституционное
судебное процессуальное право; правовое регулирование местной власти
была принята к защите диссертационным советом 6D.KOA-019 при
Таджикском национальйом университете 30 августа 2025 года №74: 734025,
г. Душанбе, проспект Рудаки 17, Приказ Высшей аттестационной комиссии
при Президенте Республики Таджикистан от 07 января 2022г., № 15/дс (с
изменением состава от 05 июля 2024г., № 224/дс)

Соискатель Муродзода Умед Уктам родился 15 марта 1996 года, в
Республике Таджикистан. В 2014 году поступил в юридический факультет
Таджикского национального университета и в 2019 году окончил его с
отличием.

С 2019 по 2020 работал ведущим специалистом отдела
законодательства по государственному устройству, судебным и
правоохранительным органам Национального центра законодательства
при Президенте Республики Таджикистан. С 2020 по 2023 год он работал
ассистентом кафедры конституционного и административного права
юридического факультета Таджикского национального университета, в
2023-2024 гг. занимал должность начальника сектора по управлению
проектами международного отдела ТПУ, а с 2024 года по настоящее время
возглавляет Технологический парк Таджикского национального
университета и является старшим преподавателем кафедры
конституционного и административного права юридического факультета
ТНУ.

Тема диссертации «Конституционно-правовые споры в Республике
Таджикистан: вопросы теории и практики», утверждена на заседании
Ученного совета юридического факультета Таджикского национального
университета от 30 января 2021 года (протокол № 7).

Диссертация выполнена и рекомендована к защите кафедрой
конституционного и административного права юридического факультета
Таджикского национального университета 17 апреля 2025 года №8

Научный руководитель: Диноршох Азиз Мусо, доктор юридических
наук, профессор первый заместитель, заместитель исполнительного
директора по науке, инновациям и международному сотрудничеству
филиала Московского государственного университета имени М.В.
Ломоносова в городе Душанбе.
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Научная специальность: 12.00.02 - Конституционное право;
конституционное судебное процессуальное право; правовое регулирование
местной власти.

Официальные оппоненты:
- Алимов Суробшо Юсуфшоевич - доктор юридических наук,

профессор кафедры государственно-правовых- дисциплин юридического
факультета Таджикско-Российского (Славянского) университета;

- Каримзода Умар Карим - кандидат юридических наук, доцент,
начальник кафедры государственно-правовых дисциплин факультета № 2
Академия МВД Республики Таджикистан.

Ведущая организация - Государственное учреждение «Академия
государственного управления при Президенте Республики Таджикистан», в
своём положительном отзыве, подготовленного Сафарзода Н.Ф.,
кандидатом юридических наук, доцентом (специальность 12.00.01),
деканом юридического факультета Академии государственного управления
при Президенте Республики Таджикистан, утверждённым ректором
указанного вуза, кандидатом педагогических наук, Сафарзода Даврон
Джурахон где указала, что диссертация соответствует Порядку
присуждения учёных степеней, утвержденного Постановлением
Правительства РТ от 30 июня 2021г., №267.

Диссертация подготовлена соискателем самостоятельно, имеет единое
внутреннее содержание и логически построена. Уровень научной новизны,
актуальности, научных и практических предложений и рекомендаций,
выносимых на защиту, а также научными статьями и выступлениями на
различных научно-практических конференциях и семинарах
международного и республиканского уровня, подтверждают личный вклад
соискателя.

По теме диссертации соискателем опубликованы 1 монография, 1
учебно-методический комплекс, 23 научных статей, в том числе 10 из них
опубликованы в журналах, рецензируемых Высшей аттестационной
комиссией при Президенте Республики Таджикистан.

Список публикации соискателя:
I. Монография и учебно-методический комплекс

[1-А]. Муродзода, У.У. Конституция РТ: десятилетия гарантий
свободы, равенства и прогресса [Текст]: / Правовая система РТ коллективная
монография / под ред. Е.С. Аничкина, Р.Р. Рахмаджонзода, В.В. Сорокина;
Министерство науки и высшего образования РФ, Алтайский
государственный университет. - Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 2025. - С. 183—
186.

[2-А]. Муродзода, У.У., Диноршоев А.М., Джамшедзода Д.Н.
Конституционный судебный процесс Республики Таджикистан учебно­
методический комплекс. [Текст]: / Под общей редакцией д.ю.н., профессора
А.М. Диноршоева. - Душанбе, 2024 - 324 с.
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II. Научные статьи, опубликованные в журналах, рецензируемых и
рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Президенте

Республики Таджикистан:
[3-А]. Муродзода, У.У. Конституционный нормоконтроль: понятие,

предмет и виды [Текст] / У.У. Муродзода // Законодательство. - 2019. - №
4(36). - С. 137-144; ISSN 1681-8,695.

[4-А]. Муродзода, У.У. Понятие и сущность судебного
конституционного нормоконтроля. [Текст] / У.У. Муродзода И
Государствоведение и права человека. - 2020. - № 3(19). - С. 57-65; ISSN
2414-9217.

[5-А]. Муродзода, У.У. Административное судопроизводство как
гарант защиты прав граждан в Республике Таджикистан [Текст] / Б.Г.
Наимов, У.У. Муродзода И Государствоведение и права человека. - 2020. -
№ 2(18). - С. 81-89; ISSN 2414-9217.

[6-А]. Муродзода, У.У. Порядок производства по делам возникающих
из публичных правоотношений в судах общей юрисдикции в Республике
Таджикистан [Текст] / А.М. Диноршоев, У.У. Муродзода //
Законодательство. - 2020. - № 1(37). - С. 36-40; ISSN 1681-8695.

[7-А]. Муродзода, У.У. К понятию избирательного спора как
разновидности конституционно-правового спора [Текст] / А.М. Диноршоев,
У.У. Муродзода // Правовая жизнь. - 2021. - № 1(33). - С. 45-53; ISSN
2307-5198.

[8-А]. Муродзода, У.У. Конституционные споры и роль
Конституционного суда в их разрешении [Текст] / У.У. Муродзода И
Государствоведение и права человека. - 2021. - №3(23). - С. 114-120; ISSN
2414-9217.

[9-А]. Муродзода, У.У. Конституция РТ и гарантии избирательных
прав граждан [Текст] / Дж.Ш. Шерализода, У.У. Муродзода И
Государствоведение и права человека. - 2021. - № 4(24). - С. 138-143; ISSN
2414-9217.

[10-А]. Муродзода, У.У. Конституционно-правовые споры как
институт конституционного права [Текст] / У.У. Муродзода // Правовая
жизнь. - 2022. - № 2(38). - С. 108-118; ISSN 2307 - 5198.

[11-А]. Murodzoda, U.U. The role of the constitutional Court in resolving
constitutional-legal disputes [Текст] / U.U. Murodzoda, S.Sh. Azimov //
Государствоведение и права человека. - 2022. - No. 3(27). - Р. 124-129; ISSN
2414-9217.

[12-А]. Муродзода, У.У. Конституционно-правовые споры:
особенности и различия от иных видов споров [Текст] / У.У. Муродзода //
Правовая жизнь. - 2025. - № 1(49). - С. 122-138; ISSN 2307 - 5198.

III. Научные статьи, опубликованные в сборниках и других научно-
практических изданиях:

[13-А]. Муродзода, У.У. Предмет конституционно-правового спора
[Текст] / У.У. Муродзода // Вестник Филиала Московского государственного
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университета имени М.В. Ломоносова в городе Душанбе. - 2022. - Т. 2, №
1(22).-С. 156-162.

[14-А]. Муродзода, У.У. Понятие и разрешение конституционно­
правовых споров [Текст] / «Национальная правовая система РТ и стран
СНГ: анализ тенденций и перспектив развития.»: материалы конференции
(Душанбе, 31 марта 2020 , г.) - Душанбе: Национальный центр
законодательства при Президенте РТ, 2020 - С. 149-154.

[15-А]. Муродзода, У.У. Конституционный нормоконтроль в правовом
государстве [Текст] / У.У. Муродзода И Национальная правовая система РТ
и стран СНГ: анализ тенденций и перспектив развития.: материалы VII
Международной научно-практической конференции (Душанбе, 26 апреля
2020) - Душанбе: РТСУ, 2020. - С.431-435.


[…]

отражающее взаимосвязь конституционно-правового спора с
конституционными коллизиями; г) авторская типология форм
конституционного правосудия, включающая как судебные, так и
внесудебные механизмы.

Теоретическая значимость исследование обоснованно тем, что:
доказано, что институт конституционно-правовых споров имеет

самостоятельное место в системе конституционного права, формируя
новую исследовательскую область - науку о конституционных спорах;
разработанные положения способствуют углублению понятийного
аппарата конституционного права, уточнению категории «спор о праве»
применительно к публично-правовым отношениям; предложены критерии
разграничения конституционно-правовых споров от административно­
правовых, гражданско-процессуальных и политико-правовых споров, что
устраняет теоретическую неопределённость в доктрине; создана научная
база для последующих исследований, касающихся эффективности
конституционного контроля, толкования Конституции и судебного
нормоконтроля; разработанные концептуальные подходы могут быть
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использованы для формирования учебных и научно-методических
материалов по конституционному праву.

Применительно к проблематике диссертации результативно то, что
соискателем использован комплекс современных методологических
подходов - системно-структурный, сравнительно-правовой,
функциональный, историко-прдвовой и формально-юридический, что
позволило всесторонне раскрыть природу конституционно-правовых
споров и определить их место в системе публично-правовых отношений.
На основе глубокого анализа законодательства Республики Таджикистан,
судебной практики Конституционного суда и сравнительно-правового
исследования зарубежного опыта обоснованы особенности отечественной
модели разрешения конституционно-правовых споров и предложены пути
её совершенствования. Автором раскрыты теоретико-практические
проблемы правоприменения, разработаны предложения по повышению
эффективности деятельности Конституционного суда, модернизации
законодательства и внедрению научных результатов в образовательный и
практический процесс.

использованы комплексные методы научного анализа: диалектический,
системно-структурный, сравнительно-правовой, функциональный,
историко-правовой и формально-юридический;

изложены предложение и научные результаты основаны на
самостоятельных исследованиях автора, включающих анализ нормативных
актов, судебной практики и доктринальных источников;

раскрыты особенности процессуальных форм разрешения
конституционно-правовых споров, включая судебное и внесудебное
регулирование;

изучены международные стандарты защиты конституционных прав и
опыт применения принципа верховенства Конституции в зарубежных
странах;

проведена модернизация научных подходов к пониманию функций
Конституционного суда Республики Таджикистан и определению его роли
в обеспечении устойчивости конституционного строя.

Значение полученных соискателем ученной степени результатов
исследование для практики подтверждение тем, что:

разработаны и внедрены практические рекомендации по
совершенствованию законодательства Республики Таджикистан в части
регулирования процедур конституционного судопроизводства;

определены пути укрепления суверенитета Конституции, включая
формирование системного механизма контроля за соответствием
подзаконных актов Основному Закону;

создана авторская концепция института конституционно-правовых
споров как инструмента конституционного правопорядка,
обеспечивающего согласованность публичной власти;

представлены анализ отечественного и зарубежного опыта,
позволивший выявить наиболее эффективные модели разрешения
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конституционных споров и предложить их адаптацию в национальную
правовую систему;

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
для экспериментальных работ: результаты диссертационного

исследования апробированы на международных и республиканских
конференциях, подтверждены , публикациями соискателя, включая
монографию, учебно-методический комплекс и статьи в рецензируемых
изданиях ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

теория подтверждается анализом законодательства, судебной практики
и официальных источников Республики Таджикистан, а также
международных правовых актов;

идея базируется на авторской концепции развития института
конституционно-правовых споров и принципа верховенства Конституции;

использованы апробированные научные методы, что обеспечивает
надёжность, полноту и объективность выводов;

установлено основные признаки и структура конституционно­
правового спора, включая элементы субъектного состава, предмет,
основания возникновения, процессуальные формы и последствия
разрешения.

Использовано диалектическое понимание социальной
действительности, общенаучные методы (анализ, синтез, дедукция,
индукция, сравнение), а также специальные методы - системно­
структурный, сравнительно-правовой, функциональный и формально-
юридический, применение которых обусловлено спецификой объекта и
предмета исследования.

Личный вклад соискателя определяется тем, что все основные научные
положения, выводы и рекомендации разработаны автором самостоятельно
на основе оригинального анализа обширного нормативного,
теоретического и эмпирического материала. Соискателем предложен
авторский подход к решению актуальных проблем теории и практики
конституционно-правовых споров, включая их классификацию,
определение правовой природы и процессуальных форм разрешения. Им
проведено систематическое исследование законодательства, судебной
практики и научных источников, сформулированы собственные
концептуальные позиции, обогащающие отечественную науку
конституционного права. Практические рекомендации и научные
обобщения, выносимые на защиту, являются результатом
самостоятельного научного труда, отличаются научной новизной,
логической последовательностью и высокой степенью обоснованности, что
подтверждается авторскими публикациями, докладами и апробацией
результатов на научных форумах.

На заседании диссертационного совета от 15 ноября 2025 года, было
принято решение присудить Муродзода У меду Уктаму учёную степень
кандидата юридических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в
составе 16 членов утвержденный Приказом Высшей аттестационной
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комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 07 января 2022г., №
15/дс (с изменением состава от 05 июля 2024г., № 224/дс) человек, из них 5
докторов наук по профилю 12.00.02 - Конституционное право;
конституционное судебное процессуальное право; правовое регулирование
местной власти. Из 15 членов диссертационного совета, участвовавших на
заседании, проголосовали: за, 15, против •- нет, недействительных
бюллетеней - нет.

Председатель диссертационного совета,
доктор юридических наук, профессор Назаров А.К.

Учёный секретарь диссертационного совета^'
кандидат юридических наук \ Мирзозода К.Х.

15 ноября 2025 года
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