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Актуальность избранной темы диссертационного исследования

Муродзода Умеда Уктама определяется возрастающей значимостью

конституционно-правовых споров в системе обеспечения верховенства

Конституции и защиты основополагающих прав и свобод человека и

гражданина в условиях интенсивной трансформации общественных

отношений и усиления роли права как системообразующего фактора

государственного управления. Современный этап развития таджикского

общества характеризуется углублением процессов правовой модернизации,

совершенствованием механизмов конституционного контроля и адаптацией

национального законодательства к требованиям правового государства.

В этих условиях проблемы теории и практики разрешения

конституционно-правовых споров приобретают особое научное и прикладное

значение, поскольку именно через них реализуется основная функция

Конституции как акта высшей юридической силы — обеспечение

согласованности всей системы права, стабильности государственного

устройства и гарантированности прав граждан. Конституционно-правовые

споры выступают не только средством восстановления нарушенного

конституционного равновесия, но и важным индикатором эффективности

конституционного правосудия и зрелости правовой системы в целом.

Следует отметить, что в последние годы в Республике Таджикистан

наблюдаются значительные изменения в правовом регулировании порядка

разрешения конституционно-правовых споров: внесён ряд поправок в

Конституционный закон Республики Таджикистан «О Конституционном суде

Республики Таджикистан», обновлены процессуальные механизмы
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рассмотрения дел, расширен спектр субъектов обращения, введены новые

формы защиты конституционных прав. Эти реформы, безусловно, требуют не

только нормативного анализа, но и глубокого теоретического осмысления,

направленного на выработку практических рекомендаций по

совершенствованию деятельноёти органов конституционного контроля.

Научная актуальность исследования усиливается также недостаточной

разработанностью в отечественной юридической науке категориального

аппарата, связанного с природой и классификацией конституционно-правовых

споров, их юридическим содержанием, пределами подведомственности и

подсудности. Недостаточная концептуальная определённость этих вопросов

препятствует формированию целостной доктрины конституционного

правосудия и требует системного научного анализа, направленного на

формирование теоретической базы для дальнейшего совершенствования

законодательства и правоприменительной практики.

Автор справедливо отмечает, что в таджикской науке конституционного

права до настоящего времени не выработано единого подхода к определению

понятия, классификации и процессуальной природы конституционно­

правовых споров, что препятствует формированию устойчивой доктрины

конституционного правосудия.

Научная новизна и теоретическая значимость работы заключаются в том,

что впервые предпринята попытка системного осмысления института

конституционно-правовых споров с позиций единой методологии

конституционного регулирования. Автором предложена оригинальная

трактовка конституционно-правового спора как особой формы юридического

разногласия между субъектами публичной власти по вопросам реализации и

толкования норм Основного закона, обладающего двойственной -

материально-правовой и процессуально-правовой - природой. Существенный

интерес представляет разработанная классификация видов конституционно­

правовых споров и аргументированное предложение о закреплении данного
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понятия в Конституционном законе «О Конституционном суде Республики

Таджикистан».

Следует подчеркнуть высокий уровень методологической и

Источниковой базы диссертации, охватывающей широкий круг нормативных

актов, судебной практики Конституционного суда РТ, а также результаты

компаративного анализа с зарубежными правовыми системами. Научный

аппарат исследования отличается логичностью, чёткостью понятийного

аппарата и глубоким пониманием механизмов конституционного контроля.

Практическая значимость работы очевидна: выводы и рекомендации

автора могут быть использованы при совершенствовании законодательства о

конституционном судопроизводстве, в деятельности органов государственной

власти и правоприменительной практике, а также в образовательном процессе

юридических вузов.

Стиль изложения отличается научной зрелостью, аналитичностью и

последовательностью аргументации. Автор демонстрирует высокий уровень

профессиональной эрудиции и владения современными методами правового

анализа.

Как и в любое научное исследование данная работа тоже не лишена

недостатками. В частности, в работе недостаточно полно раскрыта

взаимосвязь между конституционно-правовыми и административно­

правовыми спорами. Несмотря на справедливое указание автора на

необходимость разграничения этих категорий, в тексте отсутствуют чёткие

критерии их дифференциации в правоприменительной практике. Данный

аспект является значимым для принятия Кодекса об административном

судопроизводстве Республики Таджикистан и повышения эффективности

деятельности специализированных судов. Рекомендуется расширить анализ

данного вопроса с приведением конкретных примеров правоприменительной

практики и практических критериев разграничения.

В целом автореферат Муродзода Умеда Уктама представляет собой

самостоятельное и завершённое научное исследование, выполненное на
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высоком научно-теоретическом и методологическом уровне, посвящённое

актуальной проблематике современного конституционного права. Работа

отличается внутренней логикой, научной новизной, практической

направленностью и соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям йо специальности 12.00.02 - Конституционное

право; конституционный судебный процесс; правовое регулирование местной

власти, а также требованиям Порядка присуждения учёных степеней,

утверждённого Постановлением Правительства Республики Таджикистан от

30 июня 2021 года № 267.

Автор диссертации - Муродзода Умед Уктам заслуживает присуждения

учёной степени кандидата юридических наук по заявленной специальности.
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